
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

 
 
OGGETTO: Acquisto “Fornitura di noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e 

stampa” per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto mediante 
adesione a convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 – Lotto 5 – 
Multifunzione A3 colore per gruppi di lavorio di medie dimensioni”; Codice C.I.G. derivato: 
Z8930C2D13. Impegno di spesa di complessivi € 1886,16 sul Funzionamento anno 2021, Capitolo 
4550/pg. 1. 

 
IL DIRETTORE 

 
–  Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento della “Fornitura di noleggio di 

apparecchiature multifunzione di fascia Produttività A” e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 
–  Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi (…). La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto”; 

–  Dato atto che: 
• da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. è risultata attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 32 – lotto 5 – Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni”; 
• con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli risparmi di spesa 

derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di una autonoma procedura di 
approvvigionamento; 

–  Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 
–  Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e pertanto non si rende necessaria la redazione del DUVRI.  

–  Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016:  
•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: acquisizione di fornitura apparecchiature multifunzione in noleggio per 

la sede di Teramo;  
•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione”;  
•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione; 
•  il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 32; lotto 5 – Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni”; 
 

SABAP-CH-PE|24/02/2021|DETERMINA 10



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

–  Visti:  
•  l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 

2020, n. 120;  
•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI 

e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;   
•  l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  
•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 29 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi;  
   
–  Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”. 
 

DETERMINA 
 

1)  di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 32; lotto 5 – Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, 
assegnata alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Via 
Monfalcone, 15; P. IVA 02973040963, riguardante il noleggio di apparecchiatura multifunzione per un periodo di 
36 (trentasei) mesi con decorrenza a far data dalla stipula del contratto; 

2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.886,16, oltre IVA di legge, al cap. 4550/pg. 51;  
3)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
4)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del d.lgs. n. 33/2013, art. 37 e del d.lgs. n. 50/2016 e smi, art. 29; 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rosaria Mencarelli 


